2012 +5 (6.290)
-5 6.290

I  базисны й пункт  =  0,01%.

36

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(продолжение)_________________________________________________________________________

АО «Международный Аэропорт Алматы» Консолидированная финансовая отчетность

30. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Валютный риск

В результате наличия значительных сумм займов, кредиторской задолженности, денежных средств и их
эквивалентов и торговой дебиторской задолженности, выраженных в долларах США, евро и российских
рублях, изменения в обменных курсах доллара США к тенге, евро к тенге и российского рубля к тенге могут
оказать значительное влияние на бухгалтерский баланс Группы. Группа также подвержена риску по сделкам в
иностранной валюте. Такой риск возникает в результате приобретений в валютах, отличных от
функциональной валюты Группы.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Группы до налогообложения (вследствие
изменений справедливой стоимости денежных активов и обязательств) к возможным изменениям курса обмена
доллара США, евро и российского рубля при условии неизменности всех прочих параметров:

В тысячах тенге

2013 2012

Увеличение/
(уменьш ение)

о б м ен н о го  курса

Вл и ян и е
на п р и б ы л ь

д о  н а л ого­
облож ения

Увеличение/
(уменьшение)

обменного курса

Влияние
на прибыль
до налого­
обложения

Доллары СШ А 30% (1.767.460) +11% (1.096.846)
10% (589.153) -11% 1.096.846

Евро 30% 3.743 +16% 241.577
10% 1.248 -16% (241.577)

Российские рубли 30% (209) +16% (5.585)
10% 209 -16% 5.585

Кредитный риск

Группа подвержена кредитному риску по торговой дебиторской задолженности, авансовым платежам и
денежным средствам, размещенным в банках, авансам. Максимальный размер риска представляет собой
балансовую сумму, как это раскрыто в Примечаниях 11. У Группы нет существенной концентрации кредитного
риска.

В отношении кредитного риска, возникающего по другим финансовым активам Группы, которые включают
денежные средства на счетах в банках, прочие финансовые активы, подверженность Группы кредитному риску
возникает в результате дефолта контрагента, а максимальный размер риска равен балансовой стоимости этих